
Oggetto:   Fornitura  di  Sistemi  analitici  completi  per  indagini  di  Immunoematologia  in
completa automazione con metodo di agglutinazione in colonna (microcolonna), in adesione
successiva a procedura aperta aggregata svolta dalla ASST di Mantova in qualità di capofila –
Periodo 1.7.2022 – 31.12.2027 (pari a 66 mesi)

Ufficio Proponente: U.O.C. Approvvigionamenti

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 386 del 15/04/2022 

con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Fornitura  di  Sistemi  analitici  completi  per  indagini  di  Immunoematologia  in
completa automazione con metodo di agglutinazione in colonna (microcolonna), in adesione
successiva a procedura aperta aggregata svolta dalla ASST di Mantova in qualità di capofila –
Periodo 1.7.2022 – 31.12.2027 (pari a 66 mesi)

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dal 1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che: 

1) sta per giungere a scadenza il contratto per la fornitura di  “Sistemi analitici completi per
l’esecuzione  di  esami  di  immunoematologia  con  metodo  di  agglutinazione  su  colonna
utilizzabile in automatico e in manuale”, affidato da ultimo con determinazione n. 25 del 21
gennaio 2022 e fino al 30 giugno 2022 alla società Ortho-Clinical Diagnostics Italy S.r.l. di
Milano, in adesione a procedura aperta aggregata avente l’ASST di Mantova come capofila;

2) la fornitura di cui trattasi era oggetto di specifica procedura di gara ARIA_2020_125.002,
successivamente stralciata dalla programmazione delle gare ARIA 2020-2021;

VERIFICATO che attualmente non vi sono Convenzioni ARIA/Consip attive per la fornitura di cui
in epigrafe;

RICHIAMATE le  “Linee  di  indirizzo  sugli  acquisti  delle  Aziende",  sancite  dalla  D.G.R.  07
febbraio 2022 n.  XI/5941 "Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sanitario e socio
sanitario per l'esercizio 2022", cosiddette Regole di Sistema 2022 che, nel confermare integralmente
le linee di indirizzo degli anni precedenti, promuovono forme d’aggregazione per acquisti ed appalti
nell’ambito degli Enti Sanitari;

DATO  ATTO che  l’ASST  di  Mantova,  in  considerazione  dello  stralcio  della  gara  ARIA
_2020_125.002 dalla programmazione,  nel corso del  2021 si  è proposta come capofila per  una
nuova procedura di gara aggregata;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



TENUTO CONTO che questa ASST con proprie note inviate a mezzo email, in atti, ha chiesto ed
ottenuto  dalla  ASST di  Mantova  di  poter  essere  considerata  tra  le  aziende  beneficiarie  della
possibilità di adesione successiva agli esiti della nuova procedura di gara;

RICHIAMATA la determinazione n. 1092 del 15 dicembre 2021, in atti istruttori,  con la quale
l’ASST di  Mantova ha aggiudicato la  nuova procedura di  gara nuovamente alla  società  Ortho-
Clinical Diagnostics Italy S.r.l, per la durata di 72 mesi decorrenti dal 1° gennaio 2022 e fino al 31
dicembre 2027, trasmettendone gli esiti a tutte le ASST interessate;

VISTO l’art. 4.2 “Clausola di adesione successiva” del Disciplinare della gara indetta dalla ASST
di  Mantova,  che  prevede  che  nel  corso  di  validità  del  contratto,  ai  soggetti  individuati  come
aggiudicatari, potrà essere chiesto di estendere la fornitura a favore - tra gli altri - anche della ASST
della Brianza;

RICORDATO  che l’istituto dell’adesione successiva trova fondamento nelle delibere di Giunta
Regionale che,  di  anno in anno, dettano le Regole di gestione del S.S.R. (cosiddette Regole di
Sistema)  le  quali,  nello  stimolare,  pongono  l’accento  su  “gare  aziendali  aperte  ad  adesioni
successive”  (D.G.R.  3776/2006,  All.  3-parte  II),  e  anche  nella  recente  giurisprudenza
amministrativa  (cfr.  TAR Brescia,  sentenza  n.  34/2016  del  12  gennaio  2016  TAR Lombardia,
sezione IV, n. 303/2016, 212/2017 e 696/2017, e Consiglio di Stato, III, n. 442 e 445 del 4 febbraio
2016);

DATO ATTO  che l’offerta tecnico-economica presentata dal fornitore aggiudicatario in sede di
gara è stata positivamente valutata dai servizi utilizzatori di questa ASST;

RITENUTO dunque di voler procedere all’affidamento della fornitura dei sistemi analitici di cui
trattasi  mediante  il  ricorso all’istituto  dell’adesione successiva  alla  gara esperita  dalla  ASST di
Mantova e tenuto conto quindi che:

- con nota prot. n. 0005757 del 18 febbraio 2022 in atti istruttori, si è richiesta alla società
Ortho-Clinical Diagnostics Italy S.r.l la disponibilità ad estendere alla ASST della Brianza le
condizioni  di  fornitura  aggiudicate  in  gara,  dettagliando  i  prodotti  di  interesse  e  i
corrispondenti fabbisogni sia per quanto attiene reagenti e materiale di consumo, sia per
quanto attiene la strumentazione necessaria;

- con nota del 24 febbraio 2022 la Società Ortho Clinical Diagnostics Italy S.r.l ha confermato
la propria disponibilità inviando la propria offerta, stilata sulla base dei fabbisogni ricevuti e
in applicazione dei prezzi aggiudicati in sede di gara;

- l’offerta ricevuta è stata attentamente verificata dai servizi competenti per essere validata ed
è  stata  perfezionata  con  nuova  nota  di  offerta  del  15  aprile  2022,  agli  atti  istruttori,
risultando così dettagliata:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Importo per Reagenti 66 mesi 1.069.288,00 €

Importo per Noleggi 66 mesi 52.800,00 €

Importo per Manutenzione 66 mesi 71.225,00 €

Importo per Forniture complementari 66 mesi 67.768,03 €

TOTALE DELIBERA IVA ESCLUSA 1.261.081,03 €

DATO ATTO pertanto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  per  la
durata di 66 mesi – decorrenti presumibilmente dal 1 luglio 2022 e fino al 31 dicembre 2027 (data
di scadenza del contratto dell’ente che ha aggiudicato la gara) -  stimati  complessivamente in  €
1.261.081,03 IVA esclusa ed € 1.538.518,86   IVA  inclusa al 22% che:

- per l’importo di € 126.109,85 IVA inclusa al  22% trovano capienza al  conto n. 27.10.500004
DISP.MED.DIAGN.IN VITRO (IVD) - CND:W del Bilancio Sanitario 2022;
 
-  per  l’importo  di  €  5.856,00  IVA inclusa  al  22% trovano  capienza  al  conto  n.  37.10.100005
CANONE NOLEGGIO /LEASING SANITARIO del Bilancio Sanitario 2022; 

-  per  l’importo  di  €  7.899,50  IVA inclusa  al  22% trovano  capienza  al  conto  n.  31.10.100005
MANUTENZIONE ATTREZZATURE SANITARIE del Bilancio Sanitario 2022; 

- per l’importo residuo di € 1.398.653,51 IVA inclusa al 22% troveranno annotazione nei Bilanci
Preventivi Sanitari degli esercizi successivi;

PRECISATO che gli importi previsti per il presente affidamento risultano incrementali su base
annua per € 93.760,00 IVA esclusa rispetto ai  costi  precedentemente sostenuti,  in ragione della
introduzione di nuova strumentazione e di nuovi consumabili dedicati;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

ATTESO   che,  ai  sensi  degli  artt.  101  e  111  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  il
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P) nella fase dell'esecuzione si avvarrà dei Direttori
dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.) così individuati: 
- il Direttore f.f. della U.O.C Immunotrasfusionale, Dott.ssa Piera Maria Arnaboldi;
- il Direttore della U.O.C Ingegneria Clinica, Ing. Daniela Motta;

VISTA la  proposta  n.  386/2022 del  Direttore  della  U.O.C.  Approvvigionamenti,  con valore  di
attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del
presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di affidare, mediante il ricorso all’istituto dell’adesione successiva alla gara esperita dalla
ASST di  Mantova  (capofila),  alla  società  Ortho  Clinical  Diagnostics  Italy  S.r.l  (P.IVA
08592630963), con sede legale in Viale dell’Innovazione, 3 –20126 Milano, la fornitura di
Sistemi analitici completi per indagini di Immunoematologia in completa automazione con
metodo  di  agglutinazione  in  colonna  (microcolonna)  per  66  mesi,  decorrenti
presumibilmente  dal  1  luglio  2022  e  fino  al  31  dicembre  2027  (data  di  scadenza  del
contratto dell’ente che ha aggiudicato la gara), per un importo stimato complessivamente in
€ 1.261.081,03 IVA esclusa;

2) di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri complessivamente stimati in €
1.261.081,03 IVA esclusa ed € 1.538.518,86  IVA  inclusa al 22%, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione
DGR/
DCR

2022                 
(6 mesi)

2023               
(12 mesi)

2024               
(12 mesi)

2025              
(12 mesi)

2026              
(12 mesi)

2027              
(12 mesi)

SAN APP 2710500004
DISP.MED.DIAGN.IN 
VITRO (IVD) - CND:W

126.109,85 € 252.219,70 € 252.219,70 € 252.219,70 € 252.219,70 € 252.219,70 €

SAN ING 3710100005 
CANONE 
NOLEGGIO/LEASING 
SANITARIO

5.856,00 € 11.712,00 € 11.712,00 € 11.712,00 € 11.712,00 € 11.712,00 €

SAN ING 3110100005
MANUTENZIONE 
ATTREZZATURE 
SANITARIE

7.899,50 15.799,00 15.799,00 15.799,00 15.799,00 15.799,00 

Tot--> 139.865,35 € 279.730,70 € 279.730,70 € 279.730,70 € 279.730,70 € 279.730,70 €

 Importo   adesione 66 mesi (IVA inclusa) 

3) di prendere atto che gli importi previsti per il presente affidamento risultano incrementali su
base  annua  per  €  93.760,00  IVA esclusa  rispetto  ai  costi  precedentemente  sostenuti,  in
ragione della introduzione di nuova strumentazione e di nuovi consumabili dedicati;

4) di  procedere  ad  accantonare,  mediante  successivo  atto,  la  quota  derivante
dall'applicazione  del  disposto  dell'art.  113  del  D.lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii  che  sarà
calcolata  sulla  base  degli  indirizzi  regionali  recepiti  mediante apposito  regolamento
aziendale;

5) di nominare Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C), su proposta del R.U.P.,  ai
sensi degli artt. 101 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii:
- il Direttore f.f. della U.O.C Immunotrasfusionale, Dott.ssa Piera Maria Arnaboldi;
- il Direttore della U.O.C Ingegneria Clinica, Ing. Daniela Motta;

6) di  disporre  l’invio,  da  parte  dell’Unità  Operativa  proponente,  della  presente
deliberazione alle UU.OO. interessate;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



7) di dare atto che, la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n.
33, come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto
2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di
legge;

8) di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento
è  la  Dott.ssa  Viviana  Sganga,  Direttore  U.O.C.  Approvvigionamenti  e  che  il
responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento è la Dott.ssa
Silvia Ornago, Collaboratore Amministrativo in servizio presso la medesima struttura.

 

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-05-13T16:29:33+0200
	MARCO TRIVELLI e17612e802dc93b38206760a4d2f9338f2f5355e


		2022-05-13T16:29:43+0200
	protocollo




